§ 160. Sed hæc quomocunque se habeant, illud D constat, quod (12) a sextodecimo ætatis anno, quo rex constitutus est, usque ad tricesimum, sine regio insigni regnaverit. Tunc enim principibus, et omnis ordinis viris, undique confluentibus, cum

(9) *Septennem... septennio.* Illud stare singulari hac causa videtur quod duobus tantum annis ante obitum suum diademate cinctus fuerit. (SHARPE, p. 186.) Edgarus coronatus est A. D. 973. Vide § 153 in fine.

(10) *Edmundum.* Eadmundus obiit an. 971, juxta Florent.: sed an. 972, juxta Sax. Chron.

(11) *Se. d. e., eum, a. s. c. l.*

(12) *A sextodecimo ætatis anno... regnaverit.* Vide § 153, not. 88, et § 158, not. 9.

(13) *Nec illud obliterandum... furioso et cæco.* s. c. d. e., omitt. in a. l. qui legit: « Corpus tunc

magna gloria in Pentecoste Bathoniæ coronatus est; nec nisi triennio supervixit, sepultusque est Glastoniæ. (13) Nec illud obliterandum, quod, cum abbas Eilwardus ejus tumulus anno incarnationis Dominicæ millesimo quinquagesimo secundo effodisset, invenit corpus 256 nullius labis conscium. Quod cum eum ad reverentiam debuisset inlectere, ad audaciam levavit; nam, quia locellus quem paraverat difficilem pro magnitudine corporis minabatur ingressum, regales exuvias ferro temeravit, unde continuo sanguis undatim emicans astantium corda pavore concussit. Ita regium corpus in scrinio, quod ipsi ecclesiæ contulerat, super altare locatum est cum capite sancti Apollinaris, et reliquiis Vinccalli martyris, quæ ille magno empta decori domus Dei adjecerat. Temeratore porro sacri corporis mox animus reliquit; nec multo post, ecclesia egressum, fracta cervice mors invenit. Nec in his hæsit regię sanctitatis ostensio, sed in ulteriora processit, sanato ibi furioso et cæco. Merito ergo (14) non infirma inter Anglos fama est nullum, nec ejus nec superioris ætatis regem in Anglia, recto et æquilibrii judicio Edgardo comparandum. Ita nihil vita ejus sanctius, nihil justitia probabilius fuit, exceptis vitiis quæ postea amplis virtutibus delevit; qui patriam suam præclara fortitudine illustrem reddiderit, et rerum gestarum claritate, et Deo servitium multiplicitate: post mortem ejus (15) res et spes Anglorum retro sublapsæ.

DE EDUARDO SECUNDO ET MARTYRE.

§ 161. Anno Dominicæ incarnationis nonagesimo septuagesimo quinto, Edwardus filius Edgari regnare cepit, et tribus annis et dimidio potestate potitus est. Illum Dunstanus, et cæteri episcopi consentanei, regali culmine sublimarunt, contra voluntatem quorundam, ut aiunt, optimatum 257 et novercæ, quæ vix dum septem annorum puerulum Egelredum filium provehere conabatur, ut ipsa potius sub ejus nomine imperitaret. Ex tunc malitia hominum pullulante, felicitas regni imminuta. Tunc (16) visus cometes, qui vel pestem provincialium, vel regni mutationem portendere pro vero asseveratur. Nec mora; secuta sterilitas arvi, fames hominum, mors jumentorum. Apud vicum regium qui vocatur Galna casus insolitus. Nam, defuncto Edgardo, clerici quondam ab ecclesiis expulsi redviva prælia suscitaverunt: ingens (17) esse et miserabile dedecus at novus advena veteres colonos migrare compelleret; hoc nec Deo gratum putari, qui veterem habitata

terra coopertum; sed post, scrinio argenteo et inaurato locatum, pro merito personæ honoratur. » Confer. Malmes. *De Antiq. Glast. Eccles.* (GAL, III, 324.)

(14) *Merito ergo s. c. d. e., Namque non, a. l.*

(15) *Post mortem ejus.* Edgarus obiit die Mercurii, 8 Julii 975.

(16) *Visus cometes.* Plerique mss. legunt: *visus cometes; s., visæ cometæ.* « An. 975 cometes stella autumnali tempore visæ est. » (FLOR. WIGORN.)

(17) *Ingens. a. c. d. e. l., ante ingens, s. legit dicentes.*

tionem concessisset, nec alicui probo homini, qui sibi idem timere posset quod aliis præjudicio accidisse carneret. Ea de re in clamores et iras surrectum, et ad Dunstanum perrectum; præcipue proceribus, ut laicorum est, succlamantibus præjudicium, quod clerici (18) passi fuerant injuste, leniori consilio succidi debere. Nam et unus eorum, Elferius, omnia pene monasteria quæ reverentissimus Adewoldus (19) construxerat in provincia Merciorum, magna usus insolentia, evertit. Itaque, frequenti synodo coacta, (20) primo 258 Wintoniam ventum. Quis ibi fuerit finis certaminis (21) aliæ litteræ docent, (22) Dominicam imaginem expresse locutam clericos eorumque fautores confudisse: sed, adhuc non sedatis animis, Calnæ concilium indictum; ubi cum in cœnaculo, absente propter ætatem rege, consentibus totius Angliæ senatoribus, magno conflictu et controversia res ageretur, et validissimum illum Ecclesiæ murum, Dunstanum dico, multorum convitiarum jacula impeterent, nec quaterent, suas partes cuiusque ordinis viris summò studio tuentibus, solarium totum repente cum axibus et trabibus dissiluit et cecidit. Omnibus ad terram elisis, solus Dunstanus, stans super unam trabem quæ superstes erat, probe evasit; reliqui vel exanimati, vel perpetui languoris, compede detenti. Hoc miraculum archiepiscopo exhibuit pacem de clericis omnibus Anglis, tunc et deinceps in ejus sententiam concedentibus.

§ 162. Interea rex Edwardus fratrem puerulum et novercam pietate congrua colere, solum nomen regis habere, illis cætera permittere, paternæ religionis vestigia rimari, bonis consiliis aurem et animum accommodare: at mulier, novercæli odio viperam dolum ruminans ut nec nomen regis filio deesset, insidias privigno struere, quas hoc modo consummavit. Lassus venatione revertebatur, propter labbrem siti anhelus; comites, quo quemque casus tolerat, canes consecrabantur: 259 auditoque quod illi in contigua villa habitarent, equo concito illuc contendit juvenculus solus, nihil propter innocentiam metuens, aliorum quippe animos ex suo ponderans. Tunc illa, muliebri blanditia adventantem alliciens, sibi fecit intendere, et post libata basia porrectum poculum avide haurientem per satellitem sica transfodit; quo vulnere saucius, cum quantis poterat animæ reliquiis sonipedem calcariis mo-

nisset ad suos reverti, uno pede lapsus, alteroque per devia (23) tractus undante cruce indicia interitus sui se quærentibus dedit. Et tunc quidem (24) sine honore apud Werham sepeliri jusserunt, invidentes scilicet mortuo cespitem ecclesiasticum, cui vivo inviderant decus regium: actabant igitur publicam et festivam lætitiā, quasi (25) cum corpore pariter infodissent memoriam; sed affluit divinæ serenitatis assensus, qui innocenter cæsum miraculorum sublimavit (26) gloria. Adeo cælestia judicicia humanis præponderant, isti ostensa de cælo lumina, ibi claudus gressum composuit, ibi mutus organum resumpsit, ibi prorsus omnis invaliditudo sanitati locum fecit. Sparsus rumor per totam Angliam martyris merita prædicabat. Quo excita interfectorix, iter illuc adoriebatur; jamque equum insensum stimulis urgebat, cum manifestam iram Dei persensit. Animal namque familiare, quo sedere consueverat, antea ventis perniciosus, quod auras ipsas præcurreret, tunc nutu Dei stabat immobile: instant ministri, hinc flagris, illinc clamoribus, ut potentem heram qua solebat 260 alacritate eveheret. Cassus labor consumitur, mutato quoque jumento casus idem sequitur; intellexit, licet tarde, brutum peccus quo portentum illud respiceret: quapropter quod ipsa (27) non meruit per alium fieri consensit. Namque Elferius ille quem supra culpavi quod monasteria destruxisset, temeritatis penitens multoque gemitu animum angens, sacro corpori de ignobili loco levato justas et egregias inferias apud Sceptoniam solvit; non tamen effugit, sed post annum vermibus quos pediculos dicimus consumptus est (A. D. 979). Et quoniam animus indiscipulatus ipse sibi tormentum est, patiturque suos etiam hic mens anxia manes, Elfrida de illo regali supercilio inclinata dire pœnituit, adeo ut multis annis apud Warewellam carnem in deliciis nutritam cilicio convolveret, noctibus solo strata sine cervicali somnum hauriret, cruces præterea quascunque posset corpori comminiscens; speciosa mulier et pulchre viro sobria, sed quia tantum nefas commisit pœna digna. Creditumque et celebriter vulgatum, quod, propter ejus in Edwardum insolentiam, multo post tempore tota patria servitutem infremuisset barbaricam.

§ 163. Certe apud Sceptoniam splendidum regiæ sanctitudinis refulgurat speculum; quoniam illius

(18) Clerici. a. s. c. d. e 2. l., omitt. in e.

(19) Adewoldus. a. c. d. e. l., Adewoldus monachus et Wentanus episcopus, s.

(20) Primo Wintoniam. Wintoniæ concilium, juxta Florentium et Matthæum Westmonast., habitum esse constat ante Eadgari obitum ejusque sibi Eadwardi unctionem an. 975; sed Chronicon Wintoniense, a Spelmano citatum (Concil. Angl., tom. I, p. 494), illud in anno 968 collocat. (Vide Whartonis notam in Angl. sacr., part. II, p. 112.) Osbernus, in Vita Dunstani non recte Wintoniense Calnenseque concilium vivente adhuc Eadgario habitum esse asserit. Minime tamen dubium videtur Calnense concilium anno 978, vivente Eadwardo Martyre, habitum fuisse. Florentius vero illud

anno 977 assignat.

(21) Aliæ litteræ docent. Vide Osbern. De Vita S. Dunstani. (Angl. Sacr., pars II, p. 112.)

(22) Dominicam imaginem expresse locutam. « Ecce Domini corporis forma, vexillo crucis infixâ, atque mediocri domus parte locata, humanos exprimens modos, omnium voces compeccuit, dicens: Absit hoc, ut fiat; absit hoc, ut fiat. » OSBERN., De Vita S. Dunstani. (Angl. Sacr., pars II, p. 112.)

(23) Devia. a. c. d. e. l., devia et saltus, s.

(24) Sine honore apud Werham sepeliri jusserunt. Occisus est Edwardus die 18 Martii 978.

(25) Quasi. c. e., quas, d., quod, s., quia, a. l.

(26) Sublimavit. a. e., sublimaret, s. c. d. l.

(27) Ipsa. c. d. e., per se, a. s. l.

meritis deputatur, quod eo loci multus devotarum Deo seminarum chorus, claritate religionis terras istas irradians, etiam ipsa perstringit sidera. Illic sacræ virgines nullius penitus corruptelæ consciæ, illic religiosæ continentis post primi thori dampna secundi ignis nesciæ; in quarum omnium moribus ita factus pudor cum severa consentit elegantia, quod nihil **261** supra. Denique incerto hæreas quid potissimum prædicare velis, an assiduitatem ad Dei famulitium, an affabilitatem ad hominum colloquium; unde non injuria credulitas apponitur dicentibus, quod per illarum orationes totus sustentatur orbis, qui jampridem suis vacillat peccatis.

DE REGE ÆTHELREDO.

§ 164. (28) Anno Dominicæ incarnationis nongentesimo septuagesimo nono, Æthelredus, filius Edgari et Elfridæ, regnum adeptus, obsedit potius quam rexit annis triginta septem. Ejus vitæ cursus sævus in principio, miser in medio, turpis in exitu asseritur: ita parricidio, cui conviventiam adhibuerat, inmanis; ita fuga et mollitie infamis, ita morte miserabilis fuit. Ignaviam ejus prædixerat Dunstanus, fœdo exemplo admonitus: nam cum pusiolus in fontem baptismi mergeretur, circumstantibus episcopis, (29) alvi profluvio sacramenta interpolavit; qua re ille turbatus, « Per Deum, inquit, et matrem ejus, ignavus homo erit! » Vidi scriptum, quod cum, decennis puer, fratrem necatum conclamaré audiret, fletu suo furentem genitricem adeo irritavit, ut, quia flagellum ad manum non habebat, arreptis candelis innocentem cæderet, nec prius desisteret quam pene exanimem et ipsa lachrymâ infunderet. Quapropter tota vita ita candelas exhorruit in posterum, ut nunquam ante se pateretur inferri lumen earum. Matris suffragio, proceribus congregatis, dies dicta ut Dunstanus **262** adveniret regem jure archiepiscopi coronaturus; ille, licet infensus esset, supersedit resistere, pontifex ævi maturioris, et in secularibus emeritus. Jam vero diadema componens, non se continuit (30) quin spiritum propheticum totis medullis haustum ore pleno effunderet: « (31) Quia, inquit, per mortem fratris tui aspirasti ad regnum, propterea (32) audi verbum Domini. Hæc dicit Dominus Deus, non

(28) Anno Dominicæ incarnationis nongentesimo septuagesimo nono. Æthelredus fratri suo successit an. 978, dieque 14 septembris sequentis coronatus est. (FLOR. WIGORN.)

(29) Alvi profluvio, etc. Simile quoddam de imperatore Constantino V narratur, qui Copronymi cognomentum inde hausit quod baptismalem fontem pollnerat.

(30) Continuit. s. c. d. e. l., conticuit, a. l.

(31) Quia... ad tempus illud. Confer. Osbern. De Vita S. Dunstani, Angl. Sacr., pars II, p. 113.

(32) Propterea. a. c. d. e. l., omitt. in s.

(33) Angliam venit. c. d. e. l., Anglia fuit, a. s.

(34) Nec multo post, etc. Southampton a Danis anno 980 combusta est, juxta optimum Saxonico-Chronicorum exemplar. Florentius etiam et alii anno 980 hanc cladem affligant.

(35) Surrexerat. a. s. d. e. l., surrexerunt, c.

A delebitur peccatum ignominiosæ matris tuæ, et peccatum virorum qui interfuerunt concilio illius nequam, nisi multo sanguine miserorum provincialium; et venient super gentem Anglorum mala qualia non passa est ex quo Angliam venit (33) usque ad tempus illud. » (34) Nec multo post, id est, anno ejus tertio, venerunt Hamtonam portum juxta Wintoniam, septem naves piratarum, et populata ora maritima refugerunt in altum; quod ideo non præterii, quia multus sermo apud Anglos fertur de his ratibus.

DE IGNAVIA ÆTHELREDI ET INFESTATIONE DANORUM.

§ 165. Surrexerat (35) inter regem (36) et episcopum Rofensem simultas (A. D. 986); (37) incertum qua de causa; quocirca contra civitatem exercitum duxit, mandatum ei ab archiepiscopo ut furori (38) desisteret, nec sanctum Andream, in cujus tutela episcopatus **263** est, irritaret, sicut ad indulgendum facilem, ita ad ulciscendum terribilem. Verborum nuditate contempta, adorant præceptum pecunia, et mittit centum libras ut obsidionem solveret, pretio emptus abiret; quo ille accepto receptui cecinit, per cinctum militum ferriari permisit. Miratus Dunstanus hominis cupiditatem, hæc per nuncios retulit: « Quoniam prætulisti argentum Deo, pecuniam Apostolo, cupiditatem mihi, velociter venient super te mala quæ locutus est Dominus; sed hæc me vivente non fient, quia et hæc locutus est Dominus. » Jam vero (39) post beati viri obitum, qui decimo anno regni ejus fuit, properant impleri prædicta, festinant consummari prænunciata. (40) Danis enim omnes portus infestantibus, et levitate piratica ubique discurrantibus, dum nesciretur ubi eis occurri deberet, decretum a (41) Siricio archiepiscopo, post Dunstanum secundo, ut repellerentur argento qui non poterant ferro. Item decem millia librarum soluta cupiditatem Danorum explevere: exemplum infame et viris indignum, libertatem pecunia redimere, quam ab invicto animo nulla violentia possit excutere. Et tunc quidem paulisper ab excursibus cessatum; mox, ubi vires otio resumpserunt, ad superiora reditum. Tunc (42) timor Anglos incenserat ut nihil de resistendo **264** cogitarent; si qui sane, antiquæ gloriæ memores, obviare et signa col-

(36) Regem. a. c. d. e. l., regem ipsum, s.

(37) Simultas. a. s. d. e. l., similtates, c.

(38) Furori. c. d. e. l., furore, s., furorem, a. l.

(39) Post B. viri obitum. Dunstanus obiit die Sabbati, 19^a Maii, an. 988, vicesimo nono archiepiscopatus, ætatis vero sexagesimo primo.

(40) Danis enim, etc. Southampton, Thanetum insulam et Cestriciram depopulati sunt Dani an. 980; Cornwallum vero, an. 981; Portlandiam insulam, an. 982, et Watcheten, an. 988, ubi devicti sunt; tandem Ipswichum, an. 991.

(41) Sirici. Sigericus, seu Siricus, Æthelgare in sede Cantuariensi successit a. D. 990. Ipswicho a Danis an. 991 devastato, cæsoque oppidi prætere, archiepiscopus eis tributum decem millium librarum Anglicarum ea conditione ut a regione discederent solvendum statuit. Vide Saxon. Chron.

(42) Tunc. c. d. e. l., Tantus, a. s. l.

ligere tentassent, hostium multitudine et sociorum A defectione destituebantur. Defectionis signifer fuit Elfricus quidam, quem congregatis navibus rex præfecerat, qui, cum navali certamine fortunam experiri debuisset, nocte qua dies pugnae illucescebat transfuga villis ad hostes concessit, prius per nuncios monitos quid caverent, et quavis pro culpa perfidia (43) filium ejus rex excæcari jussisset, iterum rediit, iterumque defecit. Northanhimbria tota populata, hostes pugna excepti et fugati sunt; (44) Londonia obsessa, sed a civibus probe defensa. Quocirca obsessores afflicti, et desperantes posse capi civitatem, discesserunt, totamque provinciam ab oriente vastantes, regem ad pecuniam sedecim millium librarum solvendam coegerunt; quin etiam regem eorum Analafum, datis obsidibus, ad se venire fecit, baptizatum de fonte suscepit, et, regali munificentia donatum, sacramento constrinxit ne unquam reverteretur in Angliam. Sed non sic malum quieviit; nam semper, ut Hydræ caputibus, hostibus ex Danemarcia pullulantibus, nusquam caveri poterat. (45) Occidentalis provincia, quæ Devenescire **265** vocatur, pessundata; eversis monasteriis et Exonia urbe incensa: Cantia deprædationi data, urbs metropolis et patriarcharum sedes conflagrata; (46) ipse patriarcha, sanctus et reverentissimus vir, Elfegus, abductus et in vinculis tentus; ad extremum (47), cum rusticos suos expilare ad se cogaretur redimendum et abnueret, lapidatus et securi percussus, anima cælum glorificavit. Occisum Deus sublimat; adeo ut Dani, qui in necem ejus grassati fuerant, viso miraculo quo lignum aridum sanguine ipsius litum sub nocte una reviruerat, certatim colla (48) subjicerent. Ita naturali cervicisitate substrata, sacrum corpus Londoniam evehi patiuntur. Ibi gloriifice sepultum, (49) et post decem annos ab omni corruptionis labe immune levatum, archiepiscopium suum nobilitavit. Durat ad hoc tempus et recens sanguis et illibata integritas, miraculoque ducitur posse cadaver exanimari, et non posse tabesceri. Et ne longum faciam, sigillatim enumeratis provinciis quas vastaverunt, hoc sit ad

(45) *Filium ejus rex excæcari jussit. Ælfgarus, Ælfrici ducis filius, visu orbatus est jussu regis anno 993.* (Florent. Wigorn. et Saxon. Chron.)

(44) *Londonia obsessa.* Juxta Saxon. Chron. Analafus et Sweynus Londonium die Nativitatis B. Mariæ anno D. 994 cum nongentis quatuor navibus convenerunt, acriterque civitatem oppugnarunt, eam igne consumere nitentes, sed a civibus strenue turbati.

(45) *Occidentalis provincia, etc.* Devoniensem comitatum anno 997, et iterum an. 1001, quo anno Excestria vastata est, Dani invaserunt. Laud. et Cotton. Sax. Chron. codices in hac materia a Cantabrigiensi eorundem Chronicorum exemplari longe differunt. Exonia iterum a Sweyno an. 1003 obsessa fuit.

(46) *Ipse patriarcha, etc.* Cantuaria Danis obsessa an. Dom. 1012, et archiepiscopus Ælfheah captus interfectusque est. Ejus vita, ab Osberno scripta in *Anglia sacra*, part. II, p. 122, edita fuit juxta

summam complecti, quod, cum numerentur in Anglia triginta duo pagi, illi jam sedecim invaserant, quorum nomina propter barbariem linguæ scribere **266** refugio. Rex interea strenuus, et pulchre ad dormiendum factus, tanta negotia postponens, oscitabat; et si quando resipuerat ut vel cubito se attolleret, confestim, vel gravante desidia, vel adversante fortuna, in miseria recidebat. Exagitabant illum umbræ fraternæ, diras exigentes inferias. Quis possit enumerare quotiens exercitum congregaverit? quotiens naves fabricari jussisset? (50) quotiens duces undecunque evocaverit, et nihil unquam horum processerit? Nam exercitus principe carens, et disciplinæ militaris ignarus, aut ante congressionem dilabebatur, aut in ipso conflictu facile cedebat. Valet multum in bellis ducis præsentia, valet spectata in talibus audacia, valet usus et maxime disciplina; quibus, ut dixi, carens exercitus, provincialibus irrecuperabili dispendio, hostibus miserabili erat ludibrio. Est illud hominum genus, si non coerceatur ante bellum, in rapinas promptum; si non animetur in bello, ad fugam pronum. Naves ad tutandam oram maritimam fabricatas, cum in anchoris constitissent, repente coorta tempestas corripuit, et collisas inter se disjectis armamentis inutiles reddidit. Paucae, de reliquiis multarum factæ, impetu ejusdam Wulnodi, quem rex exlegatum ejecerat, submersæ vel incensæ, spem totius Angliæ sefellerunt. Duces si quando ad consilium convenissent, pars hoc, pars illud eligere; vix, aut nunquam, in bonam sententiam convenire. Magis enim de similitudinibus domesticis quam de publicis necessitatibus consultabant. Jam vero si quid, urgente periculo, utile et arcanum decrevisset, statim ad Danos per proditores deferebatur: nam præter Elfricum, Elferii, qui superiorem regem occiderat, successorem, **267** erat in talibus improbe idoneus Edricus, quem rex comitatu Merciorum præfecerat; fæx hominum et dedecus Anglorum, flagitiosus helluo, versutus nebulo, cui nobilitas (51) opes pepererat, lingua (52) et audacia comparaverat. Hic dissimulare cautus, fingere paratus, consilia regis ut fidelis

quemdam Lambethanæ bibliothecæ manuscriptum codicem. Mss. Cott. *Otho*, A. XII. *Vitel.* D. XVII, et *Tiber.* D. III (igne detrimentum passus) vitam quoque Ælfheah ab Osberno conscriptam complectuntur.

(47) *Extremum.* s. c. d. e. l., *ultimum a.*

(48) *Certatim colla.* c. e., ante *certatim colla*, a. s. l., legunt *certatim oscula defuncti ruerent*, d. legit, *certatim in oscula irruerent.*

(49) *Et post decem annos, etc.* Ælfheah, seu Elfegi corpus a Londonio Cantiam an. 1023 translatum est. Osbernus historiam quoque conscripsit Translationis corporis Elfregi, quæ edita est in *Angl. Sacra*, part. II, p. 143, juxta Cotton. Ms. *Tiber.* D. III.

(50) *Quotiens naves fabricari jussisset.* s. c. d. e., omitt. in a. l.

(51) *Cui nobilitas.* c. e. l., *cui non nobilitas*, a. s. d.

(52) *Lingua.* c. e. l., *sed lingua*, a. s. d.

venabatur, ut proditor disseminabat. Sæpe, ad hostes missus pacis mediator, pugnam accendit. Cujus perfidia cum crebro hujus regis tempore, tum vel maxime sequentis apparuit: de qua posterius dicam. Solus ex omnibus comes Orientalium Anglorum (53) Ulkillus et tunc impigre contra invasores restitit; ita ut, quamvis nomen victoriæ ad hostes concessisset, multo plus afflicti qui vicerant, quam qui victi erant, æstimarentur. Nec sane piguit barbaros veritatem confiteri, cum multotiens illam victoriam deplorarent. Et emicuit præcipue post mortem Edlredi virtus comitis (54) in illo bello quod omnem florem provinciæ demessuit; ubi et ipse a tergo circumventus, dum cedere pudori ducit, audaciam regi sanguine peperit suo. Sed hæc postmodum. Tunc vero, ne quid miserix regi Edlredo decasset, fame per totam Angliam debacchante, vulgus, quod bello reliquum erat, absumptum inedia. Hostes adeo libere in regione vagabantur, ut per quinquaginta millia prædam per terram ad naves convectarent, nullas provincialium insidias formidantes. His malis undique circum strepantibus, rursus consilium volutabatur ut pecunia bellum levaretur; et factum est: nam prius 268 viginti millia libræ, mox triginta millia datæ; quod quantum profecerit, sequens tempus ostendit. Veruntamen multa mihi cogitanti mirum videtur cur homo, ut a majoribus accepimus, neque multum fatuus, neque nimis (55) ignavus, in tam tristi pallore tot calamitatum vitam consumpserit. Cujus rei causam si quis me interroget, non facile respondeam; nisi ducum defectionem, ex superbia regis prodeuntem. Illorum perfidiam sermo præoccupavit: de ipsius insolentia nunc dicam, qua adeo intolerabilis erat ut nec propriis affectibus parceret. Nam præter Anglos, quos nullis causis extantibus exhæredabat, vel afflicto crimine opibus emungebat; præter Danos, quos levibus suspicionibus (56) omnes uno die in tota Anglia trucidari jusserat, — ubi fuit videre miseriam, dum quisque charissimos hospites, quos etiam artissima necessitudo dulciores effecerat, cogeretur prodere, et amplexus gladio deturbare; præter hæc ergo etiam in (57) uxorem adeo protervus erat (58) ut vix eam cubili dignaretur, sed cum pellicibus

(53) *Ulkillus*. Ulfcytelus Danos juxta Thetfordum profligavit a. D. 1004. Vide Florent. Wigorn. et Sax. Chron. a. D. 1004.

(54) *In illo bello*, etc. Prælio apud Ashingdon, in Essex, ubi Ulfcytelus interfectus est a. D. 1006.

(55) *Nimis*. c. d. e., multum, a. s. l.

(56) *Omnes uno die*, etc. Danorum strages die 13^a Novembris an. 1002 contigit.

(57) *Uxorem*. Glossa in l., *Emmam scilicet*.

(58) *Ut vix eam cubili dignaretur*. a. c. d. e. l., *ut eam vix dignaretur*, s.

(59) *Elfredo*. Ælfridus postea dolo Godwini comitis occisus est.

(60) *Ea... filia Ricardi*, etc. Emma Ælfgiva. Æthelredo nupsit an. 1002, eoque defuncto, regi Cnuto matrimonio juncta est mense Jul. 1017. Obiit Emma an. 1052. Confer *Encomium Emmæ*, in 4^o Lond., 1783, et in *Duchesne, Script. Norm.*)

volutatus regiam majestatem infamaret. Illa quoque conscientiam alti sanguinis spirans in maritum timebat, quod se nec pudor ingenuus, nec sæcunditas commendaret; nam duobus liberis, (59) Elfredo et Edwardo, penates viri compleverat. (60) *Ea fuerat filia Ricardi 269* comitis Normanniæ, filii Willelmi, qui post patrem quinquaginta duobus annis illi ducatu præfuit, et (61) octavo decimo anno hujus regis vitam terminavit (62). Jacet apud Fiscannum cænobium, quod ipse, aliquantis redditibus ampliatum, regula monastica per Willelmum quemdam abbatem Divionensem insigniverat. Vir eximius, qui etiam Edlredum sæpe injuriis pulsaverit: quod cum auditum Romæ esset, non passa sedes apostolica (63) duos Christianos digladiari, misit in Angliam Leonem Treverensem episcopum ut pacem componeret; cujus legationis epistola hæc est.

EPISTOLA (64) JOHANNIS PAPÆ.

§ 166. c (65) Johannes quintus decimus, sanctæ Romanæ ecclesiæ papa, omnibus fidelibus. Noverint omnes sanctæ matris nostræ ecclesiæ fideles, et nostri utriusque ordinis per clymata seculi dilatati, qualiter nobis relatum est a compluribus de inimicitia Edlredi Saxonum Occidentalium regis necnon et Ricardi marchionis; unde nimium tristi effectus, utpote de filiis nostris spiritualibus, tandem, inite salubri consilio, accessivi quandam apocrisarium nostrum, Leonem videlicet episcopum sanctæ Treverensis ecclesiæ, et misi eum illuc cum literis nostris exhortatoriis, ut 270 resipiscerent ab hac superstitione. Qui, transiens vastas intercapedines terrarum, tandem marinos transmeavit fines, et in die Natalis Domini pervenit ante conspectum regis præfati, moxque ex parte nostra salutato obtulit literas quas illi miseramus; qui accersitis cunctis sui regni utriusque ordinis fidelibus sapientioribus, ob amorem et timorem Dei omnipotentis, necnon et sancti Petri apostolorum principis, et per nostram admonitionem paternam, firmissimam concessit pacem, cum omnibus filiis suis et filiabus præsentibus et futuris, et cum omnibus fidelibus suis, sine dolo. Qua de re misit Edelsinum sanctæ Scireburnensis ecclesiæ præsulem, necnon et Leofstanum filium Alfwoldi, atque Wistani filium Edelnodum, qui tran-

(61) *Octavo decimo anno hujus regis vitam terminavit*. Richardus obiit 20 Novembr. A. D. 996.

(62) *Terminavit*. c. d. e. l., *finivit*, a. s.

(63) *Duos Christianos digladiari*. s. c. d. e. l., duos duces Christianos inter se decertare, a.

(64) *Johannis papæ*. Rubrica in e. non recte addit: *Qui et Gerbertus dictus est*. Vide § 167, not. 68.

(65) *Johannes*. s. c. d. e. l., *Johannes hujus nominis*, a. — Epistola est Joannis papæ XV, quando dictus XVI, qui ab anno 985 ad annum 996 sedit. Defuncto Joanne XIV, Joannes, Roberti filius, electus est (mense Mart. 985); cum vero ante consecrationem supremum diem obierit, vulgo inter summos pontifices non recensetur, nisi ejus successor aliquando Joannes XVI inscribitur. Ante mensem Julium anni 985 mortuus est.

ierunt marinos fines, et pervenerunt usque ad Ricardum prefatum marchionem. Qui et monita nostra pacifico suscipiens, simulque audiens decretum suprafati regis, libenti animo eandem pacem firmavit, cum filiis et filiabus suis presentibus et futuris, et cum omnibus fidelibus suis, eo rationis tenore, ut, si aliquis eorum vel ipsi injuste aliquid contra alterum perpetraverint, digna emendatione purgetur. Paxque maneat stabilis perpetualiter et inconversa, sacramentorum utriusque partis stigmatibus stipulata. Ex parte scilicet Edelredi regis, Edelsinus presul sanctæ Scireburnensis ecclesiæ, et Leofstan Alfwoldi filius et Edelnodus Wistani filius: ex parte Ricardi, Rogerus episcopus, Rodulfus Hugonis filius, Turstenc filius Turgis. Actum Rotomago Kalend. Martii, anno ab incarnatione Domini nongentesimo nonagesimo primo (66), indictione quarta. **271** Et de hominibus regis vel inimicis suis nullum Ricardus recipiat, nec rex de suis, sine sigillo eorum. »

DE GERBERTO (67).

§ 167. (68) Decedente hoc Johanne, successit Gregorius. Ei item Johannes sextus decimus. Illi Silvester, qui et Gerbertus, de quo non absurdum erit (ut opinor) si literis mandemus quæ per omnium ora volitant. Ex Gallia natus, monachus a puero apud Floriacum adolevit: mox cum (69) Pythagoricum bivium attingisset, seu tædio monachatus, seu gloriæ cupiditate captus, nocte profugit Hispaniam, animo præcipue intendens ut astrologiam et cæteras id genus artes a Saracenis ediceret. (70) Hispania, **272**

A olim multis annis a Romanis possessa, tempore Honorii imperatoris in jus Gothorum concesserat: Gothi, usque ad tempora beati Gregorii Arriani (71), tunc per Leandrum episcopum Hispalis, et per (72) Ricardum regem fratrem (73) Hermingildi, quem pater nocte Paschali pro fidei confessione interfecerat, catholico choro uniti sunt. Successit Leandro (74) Isidorus, doctrina et sanctitate nobilis; cujus corpus nostra ætate Aldefonsus rex Gallicie Toletum transtulit, ad pondus auro comparatum. Saraceni enim, qui Gothos subjugarant, ipsi quoque a Karolo magno victi, Galliciam et Lusitaniam, maximas Hispaniæ provincias, amiserunt. Possident usque hodie superiores regiones. Et sicut Christiani Toletum, ita ipsi Hispalim, quam Sibiliam vulgariter vocant, caput regni habent, divinationibus et incantationibus more gentis familiari studentes. Ad hos igitur (ut dixi) Gerbertus perveniens, desiderio satisfecit. Ibi vicit scientia Ptholomæum **273** in astrolabio, Alandræum (75) in astrorum interstitio, (76) Julium Firmicum in fato. Ibi quid cantus et volatus avium portendat, didicit; ibi excire tenues ex inferno figuras; ibi postremo quicquid vel noxium vel salubre curiositas humana deprehendit: nam de licitis artibus, arithmetica, musica, et astronomia, et geometria, nihil attinet dicere; quas ita ebibit ut inferiores ingenio suo ostenderet, et magna industria revocaret in Galliam omnino ibi jam pridem obsoletas. (77) Abacum certe primus a Saracenis rapiens, regulas dedit quæ a

(66) *Primo. a. s. c. e. l.*, omitt. in d.

(67) *Gerberto. e. legit eodem Gerberto.*

(68) *Decedente hoc Johanne, successit Gregorius. Et item Johannes sextus decimus. Illi Silvester, qui et Gerbertus, de quo. a. d. m., De hoc sana Johanne, qui et Gerbertus dictus est, s. c. e. f. g. k. l.* — Plurimi veteres et mss., legunt in textu scribitur; sed e., id est manuscriptus quem auctor vulgo sequitur, et quidam alii, Joannem XV, XVI dictum, pro Silvestro II non recte accipiunt, cujus nomen erat Gerbertus, de quo multa ex legendis Malmesburiensis. In Arvernia, ab obscuris parentibus oriundus Gerbertus, a puero in abbatiâ Auriliacense (Aurillac) educatus est. Monasterii Bobiensi in Longobardia abbas postea institutus, Remensi que scholæ præpositus, hujus civitatis archiepiscopus creatus est, unde remotus fuit a Joanne papa XV, XVI dicto, an. 995, et an. 998 (favente imperatore Ottone III, cujus præceptor fuerat), in sedem Ravennensem translatus est, ubi remansit donec ad summum pontificatum ascenderet, die 2 Julii an. Dom. 999.

(69) *Pythagoricum bivium. Pythagoræ bivium Græca littera y seu y adumbratur.*

Pythagoræ bivium ramis patet ambiguis.

(Ausonius, *Idyll. De litter. monosyll. XII, 9.*)

Lactantius, VI, 6, ait: « Dicitur humanæ vitæ cursus y litteræ esse similem; quia unusquisque hominum, cum primum adolescentiæ limen attingerit, et in eum locum venerit partes ubi se via findit in ambas (Virg. A. VI, 540), hæreat nutabundus. »

(70) *Hispania... in jus Gothorum, etc.* Hispaniam invasissent Suevi, Vandali, Alani, etc., an. 409; Adolphusque, Gothorum rex in Hispaniam a. D. 414, progressus est.

(71) *Arriani. c. d. e. l.*, omitt. in a. s.

(72) *Ricardum. a. d. e. l., Rechardum, c., Richardum, s.* — Recaredus II, Leovigildi filius, primus fuit Hispaniæ Catholicus rex. Ad hanc fidem conversus est annis inter 586 et 589, unaque cum eo tota Wisigothorum gens in Hispania Arianismum abjuravit.

(73) *Hermingildi, quem pater nocte Paschali pro fidei confessione interfecerat.* Hermenegildus, primogenitus Leovigildi filius, a patre regali diademate et Bœticæ regimine investitus est, fœdus que cum Ingundi, Sigeherti, Austrasiæ regis, filia iniit. Ingundis vero persecutioni obnoxia fuit, et tandem a conjugis sui matre occisa, eo quod Catholicam fidem profitebatur. Leandro, archiepiscopus Hispalensis, haud difficile Hermenegildum induxit ut nurus suæ cædem ulcisceretur, eumque adjuvit dum patrem e solio dejicere conaretur. Captus est Hermenegildus et ad mortem propter rebellionem damnatus. Arianam communionem, quam agente Leandro abjuraverat, morti proximus, ne quidem ut vitam redimeret, usquequaque repulit. Unde nostra in tanto honore habitus est ut ab Ecclesia Romana inter sanctos annumeraretur.

(74) *Isidorus. Archiepiscopus Hispalensis sæculo VI.*

(75) *Alandræum. d. e., Alandræum, a. e. 2. l.; Alchandræum, c., Alchandræum, s.*

(76) *Julium Firmicum. Julius Firmicus Maternus, Mediolanensis episcopus circa medium quarti sæculi octo libros in Astronomiam composuit.*

(77) *Abacum. Observat Sharpus abacum quamdam fuisse arithmeticam tabulam: hic pro ipsa arithmetica positum fuisse videtur, cum tractatum in arithmeticam sub hoc titulo Gerbertus conscripserit. Auctores operis cui titulus: Hist. Litt. de*

audantibus abacistis vix intelliguntur. Hospitabatur apud quendam sectæ illius philosophum, quem multis primo expensis, post etiam promissis, demeretur. Nec deerat Saracenus quin scientiam vendideret; assidere frequenter, nunc de seriis, nunc de nugis colloqui, libros ad scribendum præbere. Unus erat codex, totius artis conscius, quem nullo modo elicere poterat. Ardebat contra Gerbertus librum quoquo modo ancillari. (78) Semper enim in vetitum nitimur, et quicquid negatur pretiosius putatur. Ad preces ergo (79) conversus orare per 274 Deum, per amicitiam, multa offerre, plura polliceri. Ubi id parum procedit, nocturnas insidias tentat. Ita hominem (connivente etiam filia, cum qua assiduitas familiaritatem paraverat), vino invadens, volumen sub cervicali positum arripuit, et fugit. Ille somno excussus, indicio stellarum, qua peritus erat arte, insequitur fugitantem. Profugus quoque respiciens, eademque scientia periculum comperiens, sub ponte ligneo, qui proximus, se oculit; pendulus et pontem amplectens, ut nec aquam nec terram tangeret. Ita quærentis aviditas frustrata, domum revertit. Tum Gerbertus, viam celerans, devenit ad mare. Ibi per incantationes diabolo accersito, perpetuum paciscitur hominum si se, ab illo qui denuo insequeretur defensasum, ultra pelagus eveleret. Et factum est. Sed hæc vulgariter ficta crediderit aliquis, quod soleat populus literatorum famam lædere, dicens illum loqui cum dæmone quem in aliquo viderint excellentem opere. Unde Boetius, in libro de Consolatione Philosophiæ, queritur se propter studium sapientiæ de talibus notatum, quasi conscientiam suam sacrilegio polluisset ob ambitum dignitatis. « Non conveniebat, (80) inquit, vilissimorum me

la France, tom. VI, illum ad litteram interpretantur quasi librum furatus sit scientiæ principia continentem, et suppositum istum librum pro Incantationum libro de quo infra mentio fiet, non recte accipiunt. Valde etiam moleste ferunt quod Malmesburiensis talia de Gerberto commenta scripserit, eaque cardinali Bennoni tribuunt; sed nihil istius modi in ejus opere occurrit quod editum fuit a Goldasto et in Brown's, Fascicul., tom. I. — De Abaco Gerberti confer Chasles, *Explication des traités de l'Abacus et particulièrement du traité de Gerbert* (Comptes-rendus de l'Académie des sciences, 1845), qui hunc tractatum edidit et illustravit.

(78) *Semper... putatur.* Ovid. *Amor.* III, 4, 17.

(79) *Ergo.* a. c. d. e 2. l. omitt. in e.

(80) *Inquit.* Boethius *De cons. Philos.*, lib. I, p. 14. (Glasgæ, 8 vo, 1751.)

(81) *Mihi vero fidem facit.* Exstat ad hunc locum in *Rec. des Hist. de la France* (tom. X), adnotatio qua Malmesburiensis acriter perstringitur, ut iudicium non satis recto usus. Partium tamen studium in Silvestrem papam (primum inter Francos qui ad summi pontificis dignitatem evectus fuerit), quod ipse prædicti operis editor agnoscit, aliquo modo explicare, forsitan et excusare potest hujus commentarii acritatem; et si quoad suspicionem de Gerberto magicis artibus pontificales infulus adepto meritis nimis sit Malmesburiensis, iisdem quibus doctissimus editor apologeticis verbis narrationem suam tueri potuisset: « Hos fabulosos, et, ut ita

A spirituum præsidia captare, quem tu in hanc excellentiam componebas, ut consimilem Deo faceres. Atqui hoc ipso videmur affines maleficio, quod tuis imbuti disciplinis, tuis instituti moribus sumus. » Hæc Boetius. (81) Mihi vero fidem facit de istius sacrilegio 275 inaudita mortis excogitatio. Cur enim se moriens, ut postea dicemus (82), excarnificaret ipse sui corporis horrendus lanista, nisi novi sceleris conscius esset? Unde in vetusto volumine quod in manus meas incidit, ubi omnium apostolorum nomina continebantur et anni, ita scriptum vidi: « (83) Silvester, qui et Gerbertus, annos quatuor, mensem unum, dies decem: hic turpiter vitam suam finivit. »

DE DISCIPULIS GERBERTI.

B § 168. Gerbertus Galliam repatrians, publicasque scholas professus, artem magisterii attingit. Habetat conphilosophos, et studiorum socios, Constantinam abbatem monasterii sancti Maximini, quod est juxta Aurelianis, ad quem edidit (84) regulas de abaco: Adelboldum episcopum, ut dicunt, Wintebargensem, qui et ipse ingenii monumenta dedit in epistola quam facit ad Gerbertum (85) de quæstione diametri super Macrobius, et in nonnullis aliis. Habet discipulos prædicandæ indolis et prosapiæ nobilis, Robertum filium Hugonis cognomento Capet, Ottonem filium imperatoris Otonis. Robertus, postea rex Franciæ, magistro vicem reddidit, et archiepiscopum 276 Remensem fecit. (86) Extant apud illam ecclesiam doctrinæ ipsius documenta: (87) horologium arte mechanica compositum; organa hydraulica, ubi mirum in modum, per aquæ calefactæ violentiam, ventus emergens implet concavitatem barbiti, et per multiforatales tractus æreæ fistulæ modulatos (88) clamores emittunt. Et erat ipse rex

dicamus, diabolicos de Gerberto rumores hic describimus, non ut pondus iis aliquod addamus, sed ut a lectore nihil, sive verum sive falsum, desideretur de tanto viro, qui e Gallis primus summi pontificatus apicem obtinuit. »

(82) *Postea dicemus.* § 172.

(83) *Silvester, qui et Gerbertus, annos quatuor, mensem unum, dies decem.* a. d. m., *Johannes, qui et Gerbertus, menses decem,* s. c. e. f. g. k. l. Vide § 167, not. 68.

(84) *Regulas de abaco.* Vide § 167, not. 77.

(85) *De quæstione diametri super Macrobius.* Macrobius in *Sonn. Scip.* I, 20.

(86) *Extant.* c. d. e., *extant enim,* a. s. l. Editor tomi X *Rec. des Hist. de la France* eorum quæ hic referuntur veritati assentitur.

(87) *Horologium.* Coniuncti quidem Gerbertum horologiorum inventorem fuisse, sed illi ad honorem tam præclaræ inventionis jus a Ditmaro Mersburgensi negatum est, qui asserit horologium a Gerberto in ecclesia cathedrali positum quoddam fuisse tantum solarium genus.

(88) *Clamores emittunt.* Hoc fuisse videtur organum vaporis applicatione sonos emittens. Quædam forsitan erat modificatio revolventis æolipylæ quod erat instrumentum de quo Vitruvius loquitur. *Æolipyla* vulgo constat spheræli metalli globo, cum tubulo seu parvo foramine per quod vaporis jactus impelli potest. Globulo tum aqua impleto, externæ ejus faciei ignis admovetur. Statim ut ebullit aqua;

in ecclesiasticis cantibus non mediocriter doctus; et tum in hoc, tum in cæteris, multum ecclesiæ profuit. Denique pulcherrimam sequentiam, « Sancti Spiritus adsit nobis gratia, » et responsum, « O Juda et Jerusalem, » contexuit, et alia plura, quæ non me pigeret dicere si non alios pigeret audire. Otho, post patrem imperator Italiæ, Gerbertum archiepiscopum Ravennatem, et mox papam Romanum, creavit. Urgebat ipse fortunas suas, (89) fautore diabolo, ut nihil quod semel excogitasset imperfectum relinqueret. Denique thesauros olim a gentilibus defossos, arte nigromantiæ molibus eruderatis inventos, cupiditatibus suis implicuit. Adeo improborum vilis in Deum affectus, et ejus abutuntur patientia, 277 quos ipse mallet redire quam perire. Sed reperit tandem ubi magister suus hæret, et, ut dici solet, quasi cornix cornici oculos efoderet, dum pari arte tentamenti ejus occurreret.

QUOMODO GERBERTUS THESAUROS OCTOVIANI INVENIT.

§ 169. Erat juxta Romam in Campo Martio statua, ærea an ferrea incertum mihi, dextræ manus indicem digitum extentum habens, scriptum quoque in capite, « Hic percutite. » Quod superioris ævi homines ita intelligendum rati quasi ibi thesaurum invenirent, multis securium ictibus innocentem statuam laniaverant. Sed illorum Gerbertus redarguit errorem, longe aliter ambiguitate absoluta (90): namque meridie, sole in centro existente, notans quo protenderetur umbra digiti, ibi palum figit; mox superveniente nocte, solo cubiculario laternam portante comitatus, eo contempsit. Ibi, terra solitis artibus dehiscens, latum ingredientibus patefecit introitum: conspicantur ingentem regiam, aureos parietes, aurea lacunaria, aurea omnia; milites aureos aureis tessaris quasi animum oblectantes; regem metallicum cum regina discumbentem, apposita obsonia, astantes ministros, pateras multi ponderis et pretii, ubi naturam vicebat opus. In interiori parte domus carbunculus, lapis imprimis nobilis et parvus intuitu (91), tenebras noctis fugabat. In contrario angulo stabat puer, arcum tenens extento nervo et arundine intenta. Ita in omnibus, cum oculos spectantium ars pretiosa raparet, nihil erat quod posset tangi etsi posset videri; continuo enim ut quis manum ad contingendum 278 aptaret, videbantur omnes illæ imagines prosilire, et impetum in præsumptorem facere. Quo timore pressus Gerbertus, ambitum suum fregit: sed non abstinuit cubicularius quin mirabilis artificii cultellum, quem mensæ impositum videret (92), abriperet; arbitratus scilicet, in tanta præda, parvum latrocinium

A posse latere. Verum mox omnibus imaginibus cum fremitu exsurgentibus, puer quoque, emissa arundine in carbunculum, tenebras induxit; et, nisi ille monitu domini cultellum rejicere accelerasset, graves ambo poenas dedissent. Sic insatiata cupiditatis voragine, laterna gressus ducente, discessum. Talia illum adversis præstigiis machinatum fuisse, constans vulgi opinio est (93). Veruntamen, si quis verum diligenter excuspat, videbit nec Salomonem, cui Deus ipse dederit sapientiam, hujusce inscium commenti fuisse, ut enim (94) Josephus auctor est: thesauros multos cum patre defodit in loculis, qui erant (inquit) mechanico modo reconditi sub terra: Nec Ilircanum, prophetia et fortitudine clarum, qui, ut obsidionis levaret injuriam, de David sepulchro tria millia talenta auri arte mechanica eruit, ut obsessori partem enumeraret, parte xenodochia construeret. At vero Herodes, qui magis præsumptione quam consilio idem aggredi voluerit, multos ex satellitibus, igne ex interiori parte prodeunte, amiserit. Præterea, cum audio Dominum (95) Jesum dicentem, « Pater meus usque modo operatur, et ego operor, » credo quod qui dedit Salomoni virtutem super dæmones, ut h' em historiographus testatur, adeo ut dicat etiam suo tempore fuisse viros qui illos 279 ab obsessis corporibus expellerent, apposito naribus patientis annulo habente sigillum Salomonæ monstratum, credo, inquam, quod et isti hanc scientiam dare potuerit, nec tamen affirmo quod dedit.

QUOMODO QUIDAM THESAUROS OCTOVIANI QUÆSERUNT.

§ 170. Sed hæc lecturis relinquens, dicam quod a quodam loci nostri monacho, genere Aquitanico, ætate provector, arte medico, in pueritia audisse me memini. « Ego, aiebat, septennis, despecta exilitate patris mei, municipis Barcinonensis admodum tenuis, transcendens nives Alpinas, in Italiam veni. Ibi, ut id ætatis pusio, summa inopia victum quæritans, ingenium potius quam ventrem colui. Adultus (96) multa illius terræ miracula oculis hausi (97), et memoriæ mandavi: inter quæ vidi montem perforatum, ultra quem accolæ ab antiquo æstimabant thesauros Octoviani reconditos. Ferebantur etiam multi, causa scrutandi, ingressi per anfractus, et semetra viarum intercepti perisse. Sed, quia nullus fere timor avidas mentes ab incæpto revocat, ego cum sodalibus meis, viris circiter duodecim, seu prædandi, seu vendendi studio, illud iter meditabar aggredi. Itaque Dædali secuti ingenium, qui Theseum de labyrintho illo eduxit prævio, nos quoque glomus iugens portantes paxillum in introitu fiximus: ibi principio illi ligato,

vapor ab ore tubuli vehementissime propellitur, apparatusque ita constructus optimum vulgarium folium fit supplementum.

(89) *Fauctore diabolo.* Hoc commentum a cardinali Bennone inventum et a sequentibus auctoribus inconsulte adoptatum putat Mabillon.

(90) *Absoluta.* c. d. el., *dissoluta*, s., *obsoluta*, a.

(91) *Intuitu.* s., *inventu* a. c. d. e. l.

(92) *Videret.* e. l., *viderat*, a. s. c. d.

(93) *Est.* s. c. d. e. l., *ait*, a.

(94) *Josephus auctor est.* Josephus, *Antiq. Jud.*, lib. vii, c. 15; lib. viii, c. 2.

(95) *Dominum.* a. s. c. d. e.; *Dominum meum* l.

(96) *Adultus.* a. c. d. e. l., *adultus autem* s.

(97) *Hausi.* s. c. d. e. l., *libavi*, a.

accensis laternis ne præter devia etiam cæcitate impediremur, devoluto glomere, et per unumquodque milliærium paxillo apposito, sub caverna montis quomocumque iter nostrum direximus. Cæca erant omnia, et **280** magni horroris plena; vespertilio-nes, de concavis egredientes, oculos et ora infestabant; semita arcta, et a læva præcipitio et subterlabente fluvio timenda. Vidimus tranitem vestitum nudis ossibus: flevimus cadavera tabo adhuc fluentia hominum, quos eadem quæ nos spes raptasset, post montis introitum non valentium invenire exitum. Sed tandem aliquando, post multos timores, ad egressum ulteriorem pervenientes, vidimus stagnum placidum aquis crispantibus, ubi (98) dulcibus illisa lapsibus alludebat unda littoribus; pons æreus utramque ripam continuabat: ultra pontem visabantur miræ magnitudinis equi aurei, cum assessoribus æque aureis, et cætera quæ de Gerberto dicta sunt; in quibus die melio Phœbi jubar infusum, duplicato fulgore oculos intuentium hebetabat. Nos qui hæc (99) eminus videntes propiori aspectu delectaremur, asportaturi, si fors sineret, aliquam splendidi metalli crustam, hortamine alterno animati stagnum transire paramus; sed nequicquam. Dum enim quidam, cæteris præruptior, citeriori margini pontis pedem imponeret, continuo (quod mirum auditu sit) illo depresso, ulterior elevatus est, proluens rusticum æreum cum æreo malleo, quo ille undas verberans, ita obnubilavit aera ut diem cœlumque subtexeret (100). Retracto pede, pax fuit: tentatum idem a pluribus, idemque expertum. Itaque, desperato transitu, aliquantulum ibi constitimus; et quamdiu potuimus, solo saltem visu libavimus aurum. Mox, per vestigia filii regressi, pateram argenteam reperimus; qua in frusta desecta, et minutatim partita, pruritus aviditatis **281** nostræ tantummodo irritantes, non etiam fami fecimus satis. Postero die, collato consilio, magistrum quendam illius temporis adivimus (1), qui dicebatur nomen Domini ineffabile scire: interrogatus scientiam non inficiatur, adjiciens quod tanta esset ejus nominis virtus, ut nulla ei magia, nulla mathesis, obistere posset. Ita multo pretio redemptus, jejunos et confessus (2), nos eodem modo paratos duxit ad fontem. De quo hausta aqua in stala argentea, tacens digitis literas figurabat, donec oculis intelleximus quod ore effari nequiremus. Tunc fiducialiter ad montem accessimus; sed exitum ulteriorem a dæmonibus, credo, obstipatum offendimus, invidentibus scilicet nomini Domini, quod eorum commenta refelleret. Venit mane ad me nigromanticus Jûdæus,

(98) *Dulcibus illisa lapsibus.* c. d. e. l., *dulcibus illis allapsibus*, s. a.

(99) *Hæc.* a. s. c. d. e. 2. l.; omitt. in e.

(100) *Subtexeret.* c. d. e., *subtexerit*, a. e. 2., *subtexerat*, s.

(1) *Adivimus.* c. e. l., *audivimus*, a. s. d.

(2) *Confessus.* a. s. c. d. e., *confusus*, l.

(3) *Bibacius.* s. c. d. e. l., *libacius*, a.

A quem audita gestorum fama exciverat; percunctatusque rem, ubi socordiam nostram acceperit, multo cachinnis bilem succutiens, « Quin tu, » inquit, « videas, licebit, quantum potentia meæ artis valeat. » Et incunctanter montem introiens, non multo post egressus est, multa quæ ultra fluvium notaveram ad indicium transitus sui afferens, pulverem sæpe locupletissimum, quo quicquid contingeretur in aerum flavescerebat; non quod ita pro vero esset, sed quia ita videretur quoad aqua dilueretur: nihil enim quod per nigromantiam fit potest in aqua aspectum intuentium fallere. Confirmat veritatem sermonis mei, res quæ tempore eodem acciderat. »

282 DE ANICULIS QUÆ JUVENEM ASINUM VIDERI FECERUNT.

B § 171. « Erant in strata publica, qua Romani iter, duæ aniculæ, quibus nihil bibacius (3), nihil impudicus (4), uno commemorantes lugurio, uno imbutus maleficio. Hæc hospitem, si quando solus superveniebat, vel equum, vel suem, vel quodlibet aliud videri faciebant; et mercatoribus venum proponebant, numinos inde acceptos ingurgitantes (5). Et forte quadam nocte quendam ephæbum, qui motibus histrionicis victum exigeret, excipientes hospiti, asinum videri fecerunt; magnum suis commodis emolumentum habentes asinum qui transcutium detineret oculos miraculo gestuum, quocumque enim modo præcepisset anus, movebatur asinus. Nec enim (6) amiserat intelligentiam, etsi (7) amiserat loquelam. Multum itaque quæstum confavebant vetulæ, undique confluyente multitudine vulgi ad spectandos ludos asini. Rumor vicinorum divitem advocavit ut quadrupedem non pauculis nummis in usus suos transferret; admonitus ut, si perpetuum vellet habere histrionem, arceret eum aqua (8). Custos ergo appositus mandatum severe exequabatur. Præterit plurimum tempus: asinus, quando temulentia dominum in gaudium excitasset, coævivis jocis suis letificabat. Sed, sicut rerum omnium fastidium est, dissolutius post hæc haberi cœpit; quapropter incautiorem (9) nactus custodiam, **283** abrupto loro effugiens, in proximum lacum se projecit, et diutius in aqua volutatus, figuram sibi humanam restituit. Custos ab obviis sciscitatus, illumque vestigiis insecutus, interrogat an vidisset asinum: refert ille se asinum fuisse, modo hominem, omnemque casum exponit. Miratus famulus ad dominum detulit; dominus ad apostolicum Leonem, dico nostro sæculo sanctissimum; convictæ anus idem fateatur. Dubitantem papam confirmat Petrus Damianus, literaturæ pe-

(4) *Impudicus.* d., *putidius*, e; *putidius*, c. l. *impudicitius*, c. 2., *putidius*, a. s. l.

(5) *Ingurgitantes.* c. d. e., *abligurientes*, a. s. l.

(6) *Enim.* c. d. e., omitt. in a. s.

(7) *Etsi.* a. s. c. e. l., *etiamsi* d.

(8) *Aqua.* Glossa in l., *ab scilicet*.

(9) *Incautiorem.* Glossa in l., *i. e. minus cautam*.

ritus, non mirum si hæc fieri possint; productoque A. exemplo de (10) Simone Mago, qui Faustinianum in Simonis figura, videri, et a filiis horreri fecit, instructionem de cætero in talibus reddidit. »

DE CAPITE STATUÆ LOQUENTIS.

§ 172. Hæc Aquitannici verba ideo inserui, ne cui mirum videatur quod de Gerberto fama dispersit; fudisse sibi statuæ caput, certa inspectione siderum, cum videlicet omnes planetæ exordia cursus sui meditentur, quod non nisi interrogatum loqueretur, sed verum vel affirmative vel negative pronunciaret. Verbi gratia, diceret (11) Gerbertus, « Ero apostolicus ? » responderet statua, « Etiam. — Moriar antequam cantem missam in Jerusalem? — Non, » Quo illum ambiguo deceptum B ferunt, ut nihil excogitaret pœnitentiæ qui animo blandiretur suo de longo tempore vitæ; quando enim Ierosolyman ire deliberaret ut mortem stimulare? Nec providit 284 quod est Romæ ecclesia Jerusalem dicta, id est, Visio pacis, quia quicumque illuc confugerit, cujuscunque criminis obnoxius, subsidium invenit, Hanc in ipsius urbis rudimentis Asylum accepimus dictam, quod ibi Romulus, ut augetur civium numerum, statuisset omnium rerum refugium. Ibi cantat missam papa tribus Dominicis quibus prætitulatur *Statio ad* (12) *Jerusalem*. Quæcirca, cum uno illorum (13) dierum Gerbertus ad missam se pararet, in valetudinis ictus ingemuit, eademque crescente decubuit; consulta C statua, deceptionem et mortem suam cognovit. Advocatis igitur cardinalibus, diu factiora sua deploravit: quibus inopinato stupore percussis (14), nec aliquid referre valentibus, ille insanien, et præ dolore ratione hebetata, minutatim se dilaniari et membratim foras projici jussit; « Habeat, inquit membrorum officium qui eorum quæsitit hominum; namque animus meus nunquam illud adamavit (15) sacramentum, imo sacrilegium. »

§ 173. Et quia diverticulum feci, puto non inhonestum si dicam quod in Saxonia tempore regis istius accidit, et non adeo notum, anno Dominicæ incarnationis millesimo duodecimo. Melius est interire spatiari in talibus, quam immorari in ejus rebus, et ignavis et tristibus. Quod profecto erit D jocundius si ab antiquitate scriptum illius, qui passus est, apposero; simul et propius vero videbitur quam si meis texuissem literis. Præterea non indecens æstimo (16) si multicolori stylo varietur oratio.

(10) *Simone Mago*. In fabuloso S. Petri Itinerario, quod falso Clementi Romano attribuitur, exhibetur Simon Magus Faustinianum proprii sui ipsius oris lineamentis, adhibito quodam rubro medicinali unguento, induens, non sine ingenti filiorum ejus terrore qui genitorem pro Simone falso sumentes fugam ceperunt donec a S. Petro revocarentur. (SHARPE, 208.)

(11) *Discret*. c. e. l., cum diceret, a. s. d.

(12) *Ad*. a. s. d. l., omitt. in c. e.

285 DE VIRIS ET FŒMINIS CHOREAS DUCENTIBUS.

§ 174. « Ego Othbertus, (17) peccator, et, si vellem celare quod in me factum est divinam judicium, membrorum meorum tremor prederet; quod quemadmodum factum sit referam; ut omnibus innotescat quanta sit pœna inobedientiæ. Eramus, ad vigiliis Natalis Domini, in villa quadam Saxonie ubi erat ecclesia Magni martyris: presbyter, nomine Robertus, missam primam inchoaverat. Ego in cœmeterio cum sodalibus octodecim, viris quindecim, fœminis tribus, choreas ducens, et cantilenas seculares perstrepens, ita sacerdotem impediēbam ut ipsa verba nostra intra sacrosancta missarum solemnia resonarent. Quocirca, mandato nobis ut taceremus et neglecto, imprecatus est, dicens: « Placeat Deo et sancto Magno ut ita cantantes permaneat usque ad annum! » Verba pondus habuerunt. Filius presbyteri Joannis sororem suam nobiscum cantantem per brachium arripuit, statimque illud a corpore avulsit, sed gutta sanguinis non exiit. Ipsa quoque toto anno nobiscum permansit choros ducens, et cantans: pluvia non cecidit super nos; frigus, non (18) calor, nec fames, nec sitis, nec lassitudo nos affecit; indumenta nec calceamenta nostra attrivimus; sed quasi vecordes cantabamus. Primum ad genua, mox ad femora, terræ dimersi sumus. Fabrica tecti aliquando nutu Dei super nos erigebatur, ut pluvias arceret. Tandem, evoluto anno, Horbertus, civitatis Coloniensis episcopus, a nodo quo manus nostræ ligabantur nos absolvit, et ante altare sancti Magni reconciliavit. Filia presbyteri cum 286 aliis duobus continuo efflavit, cæteri continuis tribus diebus et noctibus dormivimus; aliqui postea obierunt et miraculis coruscant, cæteri pœnam suam tremore membrorum produunt. » Datae sunt nobis hæc litteræ a domino Peregrino, beati (19) Herberti successore, anno Dominicæ incarnationis millesimo tertio decimo.

DE EPISCOPO TURPISIMO ET RELIGIOSO ET MONACHA INCESTA.

§ 175. In hac urbe (quæ, olim Agrippina ab Agrippa genero Augusti dicta, postea a Trajano imperatore Colonia denominata est, quod (20) in imperium allectus, colonias civium Romanorum eo deduxerit); — in hac, inquam, civitate fuit episcopus quidam, præclarus religione quamvis turpis corpore, cujus unum miraculum, quod moriens prædixit, referam; si prius dixerō, quam insolitus casus eum in tanto culmine fastigaverit. Imperator terræ illius, Dominica illa quæ vocatur Quinquage-

(15) *Illorum*. c. d. e., eorum, a. s. l.

(14) *Percussis*. s. e., percussis, a. c. d. l.

(15) *Sacramentum*. Glossa in l., præstitum scilicet diabolo.

(16) *Æstimo*. c. d. e. l. m.; opinor, a. s.

(17) *Othbertus*. a. c. d. e. l., Ethelbertus s.

(18) *Non*. c. d. e., nec, a. s. l.

(19) *Beati*. c. d. e., omitt. in a. s. l.

(20) *Quod*. e; quod ibi, a. s. c. d. l.

sima, venatum pergens, solus ad oram sylvæ devenit, omnibus comitibus dispersis, juxta quam habebat ecclesiam ille presbyter agrestis, deformis sane, et pene portentum naturæ. Imperator, militem se mentitus, suppliciter missam rogat; ille confestim parat: alter intereaolvebat animo quare Deus, a quo formosa cuncta procedunt, tam deformem hominem sacramenta sua conficere sineret. Mox cum ad versum tractus ventum esset, «Scitote quoniam Dominus ipse est Deus,» sacerdos, socordiam pueri familiaris increpitans, respexit, et concitatiore voce, quasi cogitanti imperatori responderet, dixit: «Ipse fecit nos, et non ipsi nos.» Quo dicto **287** repercussus (21) imperator, propheticum virum æstimans, invitum et renitentem sublimavit in archiepiscopum (22): quod tamen semel susceptum dignis moribus honestavit; bene agentes blande appellare, improbos excommunicationis stigmatibus inurere, sine personarum (23) acceptione. Multa illius acta constanter accolæ prædicant, quorum unum pro suscepti operis brevitate lector percurreret. In monasterio sanctimonialium urbis illius erat virgo quædam, quæ illic magis parentum officio, quam bonæ vitæ studio, adoleverat: hæc et speciei lenocinio, et dulci ad omnes colloquio (24), amatoribus invitabat; sed cum cæteri vel timore Dei, vel pro infamia seculi, cupiditates suas cohiberent, unus, quem opum congeries et alta progenies in proterviam accenderant, abruptit quod legis, quod justitiæ, puellæ virginal (25) expugnare ausus, abductamque domum loco justæ conjugis habuit. Transit multum tempus in abbatissæ precibus, in propinquorum admonitionibus, ne tam foedo facinori assuesceret: ille surdis auribus admonentes transiens, velut pelagi rupes immota resistit. Ac tum forte antistes aberat, curiæ curis implicitus; regresso res nunciatur: mandat ille continuo ut ovis ovili restitatur; ita, multis verbis ultro citroque habitis, mulier monasterio redditur; sed non multo post, abscessu pontificis aucupato, abripitur. Tunc in delinquentem excommunicatio promulgatur, ita ut nullus civium cum eo colloqui, nullus convivari auderet: quam ille injuriam parvi pensans, **288** in prædia juris sui longe ablit, non ut præceptum foveret, sed ut arbitrium fugeret; ubi cum excommunicata sua vitam transigens, homo factiosus et potens. Sed cum Deus episcopum ad superos evocaret, et gravi